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La Comunicazione Unica

  

Dal 1 aprile 2010 la Comunicazione Unica ha semplificato il rapporto tra le imprese e la Pubblica amministrazione.

In precedenza gli interessati adempivano ai propri obblighi nei confronti delle Camere di Commercio, dell'Agenzia
delle Entrate, dell'INAIL e dell'INPS utilizzando procedure diverse per ogni ente. A seconda della natura
dell'impresa (individuale o società) si utilizzavano moduli cartacei, sistemi telematici, trasmissioni via fax o
presentazioni allo sportello per:

1. richiedere il codice fiscale e la partita IVA;
2. aprire la posizione assicurativa presso l'INAIL;
3. chiedere l'iscrizione all'INPS dei dipendenti o dei lavoratori autonomi
4. chiedere l'iscrizione al Registro delle Imprese tenuto dalle Camere di Commercio.

Grazie al coordinamento fra questi enti è stato possibile avviare, nel rapporto tra imprese e Pubblica
Amministrazione, processi di semplificazione amministrativa che sfruttano i benefici offerti dalla telematica. Con la
Comunicazione Unica, infatti, tutti gli adempimenti possono essere assolti rivolgendosi ad un solo polo telematico,
il Registro delle Imprese, che è l'unico soggetto a cui inviare la pratica digitale contenente le informazioni per tutti
gli enti.

La pratica di Comunicazione Unica è un insieme di file così strutturato: modello di Comunicazione Unica
(documento contenente i dati del richiedente, l'oggetto della comunicazione ed il riepilogo delle richieste ai diversi
enti):

modelli per il Registro delle Imprese;
modelli per l'Agenzia delle Entrate;
modelli per l'INPS;
modelli per l'INAIL;
eventuale SCIA (Segnalazione Certificata di Inizio Attività) per il SUAP (Sportello Unico delle Attività
Produttive).

 

Per spedire la pratica di Comunicazione Unica è possibile utilizzare la piattaforma messa a disposizione dal
servizio camerale accedendo on-line al sito starweb.infocamere.it [1]

 

Per firmare la pratica di Comunicazione Unica con lo stesso valore legale della firma autografa è necessario dotarsi
della Firma Digitale. Con note 2/2021 [2] e 1/2022 [3], il Conservatore del Registro delle Imprese ha
disposto l'eliminazione della delega di firma all’intermediario per la presentazione di domande o denunce
da presentare al Registro delle Imprese (R.I.) e al Repertorio delle notizie Economiche e amministrative
(R.E.A.)

 

La Firma Digitale è l'equivalente informatico di una firma autografa apposta su carta ed ha il suo stesso valore
legale. La sua funzione è quella di garantire la validità di un documento informatico: tramite l'apposizione della
firma digitale, infatti, è possibile sottoscriverne il contenuto, assicurarne la provenienza e garantire l'inalterabilità
delle informazioni in esso contenute.

La Firma Digitale di un documento informatico soddisfa tre esigenze:
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1. che il destinatario possa verificare l'identità del mittente (autenticità);
2. che il mittente non possa disconoscere un documento da lui firmato (non ripudio);
3. che il destinatario non possa inventarsi o modificare un documento firmato da qualcun altro (integrità).

La firma digitale consente di scambiare in rete documenti con piena validità legale. Possono dotarsi di firma digitale
tutte le persone fisiche: cittadini, amministratori e dipendenti di società e pubbliche amministrazioni.

Firmare digitalmente un file è un'operazione semplice e veloce, che richiede:

1. un dispositivo di firma (smart card, token USB, …);
2. un software di firma.
 

La ricevuta della pratica di Comunicazione Unica e le successive comunicazioni degli Enti destinatari della pratica
vengono recapitate automaticamente nella tua casella PEC.

La PEC in ComUnica

Nell'ambito della Comunicazione Unica, le Camere di Commercio e gli altri Enti coinvolti adottano la Posta
Elettronica Certificata per comunicare con le imprese.

Pertanto, per l'inoltro di una pratica di Comunicazione Unica, è necessario indicare nel "Modello di Comunicazione
Unica" l'indirizzo di PEC a cui tutte le Amministrazioni destinatarie invieranno all'interessato le ricevute, gli esiti o
altre comunicazioni relative al procedimento. Tale indirizzo sarà utilizzato dalle Amministrazioni unicamente ai fini
del procedimento stesso.

Naturalmente anche ai fini della Comunicazione Unica può essere indicato l'indirizzo PEC che tutte le imprese
devono iscrivere al Registro Imprese.

Contatti 

Registro Imprese e Repertorio Economico Amministrativo [4]

  NominativoPaola Romano
IndirizzoPotenza, Via dell'Edilizia snc - Matera, Via Lucana, 82
Telefono0971412312
Emailpaola.romano@basilicata.camcom.it
PECcameradicommercio@pec.basilicata.camcom.it
Orari
Accesso al pubblico:
Lunedì: dalle 9,00 alle 13,00
Martedì: dalle 9,00 alle 13,00 e dalle 15:30 alle 17:15
Mercoledì: dalle 9,00 alle 13,00
Giovedì: dalle 9,00 alle 13,00 e dalle 15:30 alle 17:15
Venerdì: dalle 9,00 alle 13,00

Personale Assegnato:

sede di Matera:

- Marica Plasmati  marica.plasmati@basilicata.camcom.it  tel. 0835/338406

- Giacinta Tralli  giacinta.tralli@basilicata.camcom.it  tel. 0835/338459

- Annamaria Andrisani  annamaria.andrisani@basilicata.camcom.it  tel. 0835/338450

- Maria Teresa Di lena  mariateresa.dilena@basilicata.camcom.it  tel. 0835/338457
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sede di Potenza:

- Brunella Colicigno  brunella.colicigno@basilicata.camcom.it  tel. 0971/412316

- Rosangela Giacomino  rosangela.giacomino@basilicata.camcom.it  tel. 0971/412344

- Luisa Di Lucchio  luisa.dilucchio@basilicata.camcom.it  tel. 0971/412309

- Lucia Dresda  lucia.dresda@basilicata.camcom.it  tel. 0971/412321

- Rosaria Bisignano  rosaria.bisignano@basilicata.camcom.it  tel. 0971/412305

- Annamaria Tripputi  annamaria.tripputi@basilicata.camcom.it  tel. 0971/412310

- Annamaria Rienzi  annamaria.rienzi@basilicata.camcom.it  tel. 0971/412306

- Eleonora Archetti  eleonora.archetti@basilicata.camcom.it  tel. 0971/412343

- Cristina Scavone  cristina.scavone@basilicata.camcom.it  tel. 0971/412328

 

Incarico di E.Q. - Responsabile del Servizio: Vincenzo D'Elicio [5] 
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